

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

15 July 2023

तिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania?



- a) देवेश उत्तम / Devesh Uttam
- b) निशाद कुमार / Nishad Kumar
- c) संदीप कुमार / Sandeep Kumar
- d) प्रमोद कुमार / Pramod kumar
- विदेश मंत्रालय ने भारतीय राजनियक देवेश उत्तम को लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया है. देवेश उत्तम वर्ष 2003 के भारतीय विदेश सेवा (आईएफएस) के अधिकारी है। देवेश उत्तम वर्तमान में विदेश मंत्रालय में संयुक्त सचिव के पद पर कार्यरत है।
- The Ministry of External Affairs has appointed Indian diplomat Devesh Uttam as the next Ambassador of India to Lithuania. Devesh Uttam is an Indian Foreign Service (IFS) officer of the year 2003. Devesh Uttam is currently working as Joint Secretary in the Ministry of External Affairs.

Other Important News

- हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है?- रोहित जावा
 Who has been selected as the new MD & CEO of Hindustan Unilever?- Rohit Jawa
- ि किसे डीबीएस बैंक इंडिया ने नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- रजत वर्मा
 Who has been appointed as the new Managing Director by DBS Bank India?- Rajat Verma
- किसे भारतीय जीवन बीमा निगम के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- सिद्धार्थ मोहंती Who has been appointed as the new chairman of Life Insurance Corporation of India?- Siddharth Mohanty
- ि किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- रजनीश कर्नाटक Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India?- Rajneesh Karnataka















Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

15 July 2023
Important Daily Current Affairs

वर्ष के 'सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन बने है?

Who has become the first Indian to be named the 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'?



- a) मुरली श्रीशंकर / Murali Sreesankar
- b) एल्डोज़ पॉल / eldoz paul
- c) सेल्वा प्रभु तिरुमरन / Selva Prabhu Thirumaran
- d) अविनाश साबले / Avinash Sable
- भारतीय ट्रिपल-जम्पर सेल्वा प्रभु तिरुमरन को एशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन द्वारा "वर्ष का सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट" नामित होने वाले पहले भारतीय बन गए। सेल्वा ने पिछले साल कोलंबिया में विश्व U20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में रजत पदक जीता था। बैंकॉक में एशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन की 50वीं वर्षगांठ समारोह के दौरान सेल्वा को यह अवार्ड दिया गया।
- Indian triple-jumper Selva Prabhu Thirumaran became the first Indian to be named the "Asian Under-20 Male Athlete of the Year" by the Asian Athletics Association. Selva had won a silver medal at the World U20 Athletics Championships in Colombia last year. The award was presented to Selva during the 50th anniversary celebrations of the Asian Athletics Association in Bangkok.

Other Important News

 किसे भारतीय महिला फुटबॉल टीम की कप्तान नियुक्त किया गया है? -अपर्णा नारजारी

Who has been appointed as the captain of the Indian women's football team? -Aparna Narzari

 अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं?- बाबर आजम

Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket?- Babar Azam

हाल ही में प्रतिष्ठित 'गोल्डन ग्लोब

- रेस' पूरी करने वाले भारतीय कौन बने है? - अभिलाष टॉमी Who has become the Indian to complete the prestigious 'Golden Globe Race'
- िकस भारतीय जोड़ी ने पहली बार एशिया बैडमिंटन चैम्पियनशिप के पुरुष डबल्स में स्वर्ण पदक जीता है?- चिराग शेट्टी, सात्विक साईराज

recently?- Abhilash Tommy

है?- चिराग शेट्टी, सात्विक साईराज
Which Indian pair has won
gold medal in men's doubles
of Asia Badminton
Championship for the first
time?- Chirag Shetty, Satwik
Sairaj













Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

15 July 2023

Important Daily Current Affairs

एसबीआई कार्ड के नए प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Managing Director and **CEO of SBI Card?**



- a) अभिजीत चक्रवर्ती / Abhijeet Chakraborty
- b) राम मोहन / Ram Mohan
- c) राजीव सिन्हा / Rajeev Sinha
- d) विजय अरोड़ा / Vijay Arora
- > अभिजीत चक्रवर्ती को देश के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक एसबीआई कार्ड के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है। एसबीआई कार्ड ने सोमवार को एक घोषणा में कहा कि अभिजीत चक्रवर्ती को उसकी मूल कंपनी एसबीआई कार्ड ने सीईओ नियुक्त किया है। शेयर बाजारों को दी गयी सूचना में यह बात कही गयी है. अभिजीत चक्रवर्ती दो साल तक एसबीआई कार्ड के सीईओ बने रहेंगे। एसबीआई कार्ड के मौजूदा प्रबंध निदेशक राममोहन राव अगले महीने की 11 तारीख को सेवानिवृत्त होंगे।
- Abhijit Chakraborty has been appointed as the Managing Director and CEO of the country's largest public sector bank SBI Card. SBI Card on Monday said in an announcement that Abhijit Chakraborty has been appointed as CEO by its parent company SBI Card. This has been said in the information given to the stock exchanges. Abhijeet Chakraborty will continue to be the CEO of SBI Card for two years. Rammohan Rao, the current Managing Director of SBI Card, will retire on 11th of next month.

Other Important News

केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने कहा 'कलैग्नार कलम स्मारक' के लिए अंतिम मंजूरी दी है? - बंगाल की खाडी

The Union **Environment** Ministry has given the final approval for 'Kalaignar Kalam Memorial'? - Bay of **Bengal**

- उत्तरप्रदेश के किस जिले में हाल ही में पहले 'फार्मा पार्क' की स्थापना को मंज्री दी गयी है? - ललितपुर In which district of Uttar Pradesh, the establishment of the first 'Pharma Park' has been approved recently? -Lalitpur
- किस राज्य सरकार ने 30 प्रतिशत महिला आरक्षण विधेयक को मंज्री दे दी हैं?- उत्तराखंड Which state government has approved the 30 percent women's reservation bill?-Uttarakhand
- किस देश ने सतलुज जल विद्युत निगम के साथ नई जलविद्युत परियोजना को मंजुरी दी है?- नेपाल Which country has approved hydroelectric project with Sutlei Jal Vidyut Nigam?- Nepal













15 July 2023



एशियार्ड एथलेटिक्स संघ ने किसे

एशियाई एथलेटिक्स संघ ने किसे सर्वश्रेष्ठ सदस्य महासंघ के पुरस्कार से सम्मानित किया है?

Who has been honored with the Best Member Federation Award by the Asian Athletics Federation?



- a) इंडोनेशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन / Indonesian Athletics Association
- b) भारतीय एथलेटिक्स महासंघ / Indian Athletics Federation
- c) बांग्लादेश एथलेटिक्स फेडरेशन / Bangladesh Athletics Federation
- d) चीनी एथलेटिक्स एसोसिएशन / Chinese Athletics Association
- भारतीय एथलेटिक्स महासंघ (एएफआई) को बैंकॉक में एशियाई एथलेटिक्स संघ द्वारा सर्वश्रेष्ठ सदस्य महासंघ के पुरस्कार से सम्मानित किया गया। एशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन द्वारा आयोजित समारोह के दौरान एएफआई अध्यक्ष आदिले सुमिरवाला ने पुरस्कार प्राप्त किया. एशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन एशिया में एथलेटिक्स के खेल के लिए महाद्वीपीय शासी निकाय है।
- Athletics Federation of India (AFI) has been conferred with the Best Member Federation Award by the Asian Athletics Association in Bangkok. AFI President Adille Sumariwalla received the award during a ceremony organized by the Asian Athletics Association. The Asian Athletics Association is the continental governing body for the sport of athletics in Asia.

Other Important News

- वैश्विक पवन दिवस के अवसर पर किस राज्य को सर्वाधिक पवन क्षमता वृद्धि प्राप्त करने के लिए सम्मानित किया गया है?- राजस्थान Which state has been honored for achieving the highest wind capacity addition on the occasion of Global Wind Day?- Rajasthan
- संस्कृति मंत्रालय ने किसे 2021 के गांधी शांति पुरस्कार से सम्मानित किया है? - गीता प्रेस, गोरखपुर Who has been awarded the 2021 Gandhi Peace Prize by the Ministry of Culture? -Geeta Press Gorakhpur
- िकस भारतीय लेखक को लाइफटाइम अचीवमेंट के लिए 45वां यूरोपीय निबंध पुरस्कार दिया गया है? - अरुंधित राय
- Which Indian writer has been awarded the 45th European Essay Prize for Lifetime Achievement? - Arundhati Roy
- किसे प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- आचार्य एन. गोपी
 Who has been honored with the first Professor Jaishankar Award? Acharya N. Gopi













'लार्ड हनुमान' को किस चैंपियनशिप का आधिकारिक शृभंकर घोषित किया गया है?

'Lord Hanuman' has been declared as the official mascot of which championship?



- a) एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप / Asian Athletics Championships
- b) क्रिकेट एशिया कप / Cricket Asia Cup
- c) डेविस कप / Davis Cup
- d) वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप / World Athletics Championships
- 🗲 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आधिकारिक शुभंकर 'लार्ड हनुमान' (Lord Hanuman) को घोषित किया गया है। इसका आयोजन एशियाई एथलेटिक्स संघ की स्थापना की 50वीं वर्षगांठ पर किया जा रहा है. 25वीं एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 का लोगो खेलों में भाग लेने वाले एथलीटों के समर्पण और खेल कौशल के प्रदर्शन को दर्शाता है। शॉट पुटर तजिंदरपाल सिंह तूर और लॉन्ग जम्पर मुरली श्रीशंकर के नेतृत्व में भारत चैंपियनशिप में भाग ले रहा है।
- Lord Hanuman has been announced as the official mascot of the Asian Athletics Championships. It is being organized on the 50th anniversary of the establishment of the Asian Athletics Federation. The logo of the 25th Asian Athletics Championships 2023 depicts the dedication and sportsmanship displayed by the athletes participating in the Games. India is participating in the championship under the leadership of shot putter Tajinderpal Singh Toor and long jumper Murali Sreesankar.

Other Important News

आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाडी कौन बन गए है? - यशस्वी जायसवाल

Who has become the player to score the fastest fifty in IPL history? - Yashasvi Jaiswal

• किस राज्य के रहने वाले वृप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने है?- तेलंगाना

> Vuppala Praneeth, who hails from which state, has become India's 82nd Grandmaster? -

अजरबैजान के बाकू में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप-2023 में भारत 4 पदक जीतकर कौन से स्थान पर रहा है? - दुसरा

Telangana

- What is the rank of India in ISSF World Cup-2023 held in Baku, Azerbaijan by winning 4 medals? - Second
- किस राज्य में साउथ एशियन यथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन अरुणाचल प्रदेश

In which state the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 has been organized?-Arunachal **Pradesh**











Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

15 July 2023

Important Daily Current Affairs

6.

भारत के किस एयरपोर्ट पर देश की पहली एलिवेटेड क्रॉस टैक्सीवे सर्विस की शुरुआत की गयी है?

At which airport in India, the country's first elevated cross taxiway service has been started?



- a) कोलकाता इंटरनेशनल एयरपोर्ट / Kolkata International Airport
- b) वाराणसी इंटरनेशनल एयरपोर्ट / Varanasi International Airport
- c) मुंबई इंटरनेशनल एयरपोर्ट / Mumbai International Airport
- d) इंदिरा गांधी इंटरनेशनल एयरपोर्ट / Indira Gandhi International Airport
- दिल्ली के इंदिरा गांधी इंटरनेशनल एयरपोर्ट पर देश की पहली एलिवेटेड क्रॉस टैक्सीवे (ईसीटी) सर्विसकी शुरुआत की गयी है. इसकी मदद से एयरपोर्ट की परिचालन दक्षता में बढ़ोत्तरी होगी साथ ही कार्बन उत्सर्जन को कम करने में भी मदद मिलेगी। यह दोहरी लेन ईसीटी सेवा 2.1 किलोमीटर की है जो एयरपोर्ट के उत्तरी और दक्षिणी एयरफील्ड को कनेक्ट करेगा।
- The country's first elevated cross taxiway (ECT) service has been started at Delhi's Indira Gandhi International Airport. With its help, the operational efficiency of the airport will increase and it will also help in reducing carbon emissions. This dual lane ECT service is of 2.1 km length which will connect the northern and southern airfields of the airport.

Other Important News

 भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं?-अमेरिका

Indian-origin woman
Manpreet Monika Singh has
become the first woman Sikh
judge of which country? America

- मैनुएला रोका बोटे को किस देश की पहली महिला प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया हैं?- इक्वेटोरियल गिनी Manuela Roca Bote has been appointed as the first female Prime Minister of which country? - Equatorial Guinea
- रायाना बरनावी 2023 में अंतरिक्ष मिशन पर जाने वाली किस देश की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री हैं?-सऊदी अरब

Rayana Barnawi is the first female astronaut of which country to go on a space mission in 2023? - Saudi Arabia

• किस भारतीय शहर में देश की पहली एसी इलेक्ट्रिक डबल डेकर बस की शुरुआत की जाएगी?- मुंबई
In which Indian city the country's first AC electric double decker bus will be launched? - Mumbai













सपनों को दे उड़ान

15 July 2023

Important Daily Current Affairs

7. मेजर लीग क्रिकेट 2023 का आयोजन किस देश में किया जा रहा है? In which country is the Major League Cricket 2023 being organized?



- a) अमेरिका / America
- b) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- c) कनाडा / Canada
- d) यूएई / UAE
- मेजर लीग क्रिकेट 2023 टूर्नामेंट टेक्सास और उत्तरी कैरोलिना, अमेरिका में शुरू होने के लिए तैयार है। इसके उद्घाटन सत्र में, छह टीमें चैम्पियनशिप खिताब के लिए प्रतिस्पर्धा करेंगी। ये मैच टी-20 प्रारूप में खेले जाएंगे और भारत में 14 जुलाई से शुरू होंगे। पूरे टूर्नामेंट का भारत में सीधा प्रसारण किया जाएगा। यह प्रतियोगिता 18 दिनों तक चलेगी, जिसमें कुल 19 मैच होंगे, जिसमें 15 राउंड- रॉबिन प्रारूप में खेले जाएंगे।
- ➤ Major League Cricket 2023 tournament is all set to begin in Texas and North Carolina, USA. In its inaugural season, six teams would compete for the championship title. These matches will be played in T20 format and will start from July 14 in India. The entire tournament will be telecast live in India. The competition will run for 18 days, with a total of 19 matches, of which 15 will be played in a round-robin format.

Other Important News

- किस देश किस टीम ने पहली बार पुरुष एशिया कप के लिए क्वॉलिफाई किया है?- नेपाल Which country's team has qualified for the men's Asia Cup for the first time? Nepal
- आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाडी कौन बन गए है? - यशस्वी जायसवाल

Who has become the player to score the fastest fifty in IPL history? - Yashasvi Jaiswal

- िकस राज्य के रहने वाले वुप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने है? - तेलंगाना
 - Vuppala Praneeth, who hails from which state, has become the 82nd Grandmaster of India? - Telangana
- अजरबैजान के बाकू में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप-2023 में भारत 4 पदक जीतकर कौन से स्थान पर रहा है?- दुसरा

In the ISSF World Cup-2023 held in Baku, Azerbaijan, India has been at what position by winning 4 medals?

- Second













सपनों को दे उड़ान

15 July 2023

Important Daily Current Affairs

किस भारतीय कंपनी ने 'गोल्डन पीकॉक' पर्यावरण प्रबंधन पुरस्कार 2023 जीता है?

Which Indian company has won the 'Golden Peacock' **Environment Management Award 2023?**



- a) टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज / Tata Consultancy Services
- b) रिलायंस इंडस्ट्रीज / Reliance Industries
- c) अदानी ट्रांसिमशन लिमिटेड / Adani Transmission Limited
- d) भारतीय स्टेट बैंक / State Bank of India
- 🗲 देश में सुचीबद्ध निजी क्षेत्र की सबसे बड़ी ट्रांसमिशन और डिस्ट्रीब्युशन कंपनी और अदाणी पोर्टफोलियो का हिस्सा, अदाणी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने 'पॉवर ट्रांसिमशन सेक्टर' में 'इंस्टीट्यूट ऑफ डायरेक्टर्स' की तरफ से 'गोल्डन पीकॉक एन्वायर्नमेंट मैनेजमेंट अवॉर्ड' जीता है। इस वर्ष एन्वायर्नमेंट, हेल्थ एंड सेफ्टी, एनर्जी और क्लाइमेट चेंज एक्सपर्ट्स वाले एक मूल्यांकन समृह ने 520 से अधिक एप्लीकेशन्स का मुल्यांकन किया है।
- Adani Transmission Limited, the largest listed private sector transmission and distribution company in the country and part of the Adani portfolio, has won the 'Golden Peacock Environment Management Award' from the 'Institute of Directors' in the 'Power Transmission Sector'. This year, an evaluation group comprising environment, health and safety, energy and climate change experts evaluated more than 520 applications.

Other Important News

- युके एशियन फिल्म फेस्टिवल में किस फिल्म को बेस्ट फिल्म का अवॉर्ड मिला है?- 'भगवान भरोसे' Which film has won the Best Film Award at the UK Asian Film Festival? - 'Bhagwan Bharose'
- फिजी और पापुआ न्यू गिनी द्वारा किसे सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - नरेंद्र मोदी Who has been conferred with the highest civilian honor by Fiji and Papua New Guinea? - Narendra Modi
- किस हवाई अड्डे के नए टर्मिनल प्रोजेक्ट को 'अंतरराष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कार' दिया गया है?- त्रिची हवाई अड्डा

Which airport's new terminal project has been given the 'International **Safety** Award'? - Trichy Airport

किस देश के लेखक जॉर्जी गोस्पोडिनोव ने अपने उपन्यास "टाइम शेल्टर" के लिए 2023 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता हैं?-बल्गारिया

country's Which author Georgi Gospodinov has won the 2023 International Booker Prize for his novel "Time Shelter"? - Bulgaria













9.

विश्व युवा कौशल दिवस मनाया जाता है? World Youth Skills Day is celebrated on?



- a) 12 जुलाई / July 12
- b) 13 जुलाई / July 13
- c) 14 जुलाई / July 14
- d) 15 जुलाई / July 15
- विश्व युवा कौशल दिवस (World Youth Skills Day) 2022 प्रतिवर्ष 15 जुलाई को मनाया जाता है। यह युवाओं को रोजगार, अच्छे काम और उद्यमिता के लिए कौशल से लैस करने के रणनीतिक महत्व पर केंद्रित है। यह दिन दुनिया भर के युवाओं को रोजगार, काम और उद्यमिता के लिए आवश्यक कौशल से लैस करने के लिए है। यह दिन युवाओं को रोजगार और उद्यमिता के लिए कौशल से लैस करने के महत्व को मनाने, स्वीकार करने के लिए है।
- World Youth Skills Day 2022 is observed annually on 15 July. It focuses on the strategic importance of equipping youth with skills for employability, decent work and entrepreneurship. The day is meant to equip youth around the world with the skills needed for employment, work and entrepreneurship. The day is meant to celebrate, acknowledge the importance of equipping youth with skills for employability and entrepreneurship.

Other Important News

- 21 मार्च विश्व कविता दिवस
 21 March World Poetry Day
- 22 मार्च विश्व जल दिवस
 22 March World Water Day
- 23 मार्च विश्व मौसम विज्ञान दिवस
 23rd March World
 Meteorological Day
- 24 मार्च विश्व क्षय रोग (टीबी) दिवस
 - 24 March World Tuberculosis (TB) Day
- 27 मार्च विश्व रंगमंच दिवस
 27 March World Theatre
 Day
- 29 मार्च- विश्व पियानो दिवस
 29 March- World Piano Day
- 2 अप्रैल विश्व ऑटिज़्म जागरूकता दिवस
 2nd April - World Autism Awareness Day
- 4 अप्रैल अंतर्राष्ट्रीय खनन जागरूकता दिवस
 - 4 April- International Day of Mine Awareness













15 July 2023

Important Daily Current Affairs

10.

'शिकायत निवारण सूचकांक' में बड़े राज्यों की श्रेणी में कौन सा राज्य शीर्ष पर है?

सपनों को दे उडान

Which state has topped the 'Grievance Redressal Index' in the category of large states?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- c) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- d) कर्नाटक / Karnataka
- केंद्र ने जून 2023 के लिए 'शिकायत निवारण सूचकांक जारी किया है। यह राज्यों के लिए प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) द्वारा केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण और निगरानी प्रणाली (सीपीजीआरएएमएस) के तहत बनाया गया है। जून 2023 में राज्य/केंद्रशासित प्रदेशों द्वारा कुल 62,929 शिकायतों का निवारण किया गया। डीएआरपीजी ने सीपीजीआरएएमएस पोर्टल पर उनके प्रदर्शन के आधार पर मई 2023 से राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों की रैंकिंग की प्रक्रिया शुरू की।
- ➤ Center has released 'Grievance Redressal Index' for June 2023. It has been created by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) for the states under the Centralized Public Grievance Redress and Monitoring System (CPGRAMS). A total of 62,929 grievances were redressed by the State/UTs in June 2023. DARPG started the process of ranking States/UTs from May 2023 on the basis of their performance on the CPGRAMS portal.

Other Important News

 इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट के 'ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2023' में कौन सा शहर शीर्ष पर है?-वियना

Which city has topped the Economist Intelligence Unit's 'Global Liveability Index 2023'? - Vienna

- ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में बेंगलुरु कौन से स्थना पर रहा है?- 20th
 - What is the rank of Bengaluru in the Global Startup Ecosystem Report 2023? - 20th
- विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत कौन से स्थान पर है?- 161st

According to the latest report by Without Borders, what is the rank of India in the 2023 World Press Freedom Index?

- 161st

 आरबीआई के आंकड़े के अनुसार कौन सा राज्य लगातार तीसरे साल बाजार उधारी में सबसे ऊपर रहा है?-तमिलनाड़

According to RBI data, which state has topped the market borrowing for the third consecutive year? - Tamil Nadu











15 July 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 572

- 1. भारत के प्रथम राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद का चुनाव कैसे हुआ?- संविधान सभा द्वारा / How was the first President of India, Dr. Rajendra Prasad elected? By the Constituent Assembly
- 2. भारत का संवैधानिक अध्यक्ष कौन होता है?- राष्ट्रपति / Who is the constitutional head of India? President
- 3. किसी भौगोलिक क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित करने का अधिकार किसको है?- राष्ट्रपति को / Who has the right to declare any geographical area as a scheduled area? President
- 4. भारत का राष्ट्रपति किसके द्वारा चुना जाता है?- सांसदों व विधानसभा सदस्यों द्वारा / By whom is the President of India elected? By the Members of Parliament and the Legislative Assemblies
- 5. अध्यादेश जारी करने का अधिकार राष्ट्रपति का कौन सा अधिकार है?- विधायी अधिकार / Which right of the President is the right to issue ordinance? Legislative authority
- 6. कौन से संविधान के संशोधन अधिनियम ने 6 से 14 वर्ष वर्ग के सब बच्चों के लिए शिक्षा के अधिकार को एक मूल अधिकार बनाया ?- 86 वा संविधान संशोधन द्वारा / Which Constitutional Amendment Act made the right to education a fundamental right for all children in the age group of 6 to 14 years? By 86th Constitutional Amendment









